
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2014년도 추경 3 회 일반회계

총 계 146,741,684 142,638,020 4,103,664

복지정책과 5,316,278 5,337,080 △20,802

500 보조금 5,316,278 5,337,080 △20,802

510 국고보조금등 1,861,148 1,846,389 14,759

511 국고보조금등 1,861,148 1,846,389 14,759

511-01 국고보조금 1,861,148 1,846,389 14,759

○긴급복지지원 390,302 387,641 2,661

○공공사회복지전달체계개선(민간보조인력인건비)

60,483 48,385 12,098

경정 390,302,000원

경정 60,483,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,455,130 3,490,691 △35,561

521 시·도비보조금등 3,455,130 3,490,691 △35,561

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,455,130 3,490,691 △35,561

○참전유공자 수당지원 881,000 878,000 3,000

○종합사회복지관 인건비 지원 1,436,134 1,459,764 △23,630

○종합사회복지관 프로그램운영 137,385 152,649 △15,264

○긴급복지지원 48,788 48,455 333

경정 881,000,000원

경정 1,436,134,000원

경정 137,385,000원

경정 48,788,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 212 사용료수입 (단위:천원)

2014년도 추경 3 회 일반회계

사회복지과 75,898,822 77,002,712 △1,103,890

200 세외수입 1,474 0 1,474

210 경상적세외수입 1,474 0 1,474

212 사용료수입 1,474 0 1,474

212-08 기타사용료 1,474 0 1,474

○공유재산(토지) 사용료 1,474 0 1,4741,474,770원

500 보조금 75,896,655 77,002,019 △1,105,364

510 국고보조금등 55,076,724 55,759,627 △682,903

511 국고보조금등 55,076,724 55,759,627 △682,903

511-01 국고보조금 55,076,724 55,759,627 △682,903

○기초수급자 정부양곡 할인지원 534,179 526,353 7,826

○차상위계층 양곡할인지원 87,941 105,674 △17,733

○생계급여 18,085,487 17,973,965 111,522

○주거급여 4,906,815 5,228,966 △322,151

○교육급여 846,791 854,400 △7,609

○해산장제급여 128,505 143,880 △15,375

○자활근로 2,275,084 2,663,957 △388,873

○가사간병방문도우미사업 135,000 105,641 29,359

○희망키움 통장 308,390 368,415 △60,025

○장애수당(기초) 328,790 490,506 △161,716

○장애수당(차상위) 209,650 0 209,650

○장애인의료비 91,160 106,632 △15,472

○언어발달지원바우처 2,520 8,400 △5,880

○장애인연금 2,213,400 2,031,577 181,823

○발달장애인 부모심리상담 지원사업 8,050 16,100 △8,050

○장애인행정도우미사업(성립전포함) 194,250 179,250 15,000

○장애인 활동보조지원 2,815,382 2,862,589 △47,207

○기초노령연금 지급 17,554,609 17,798,061 △243,452

○노인돌봄 종합 서비스 360,587 305,127 55,460

경정 534,179,000원

경정 87,941,000원

경정 18,085,487,000원

경정 4,906,815,000원

경정 846,791,000원

경정 128,505,000원

경정 2,275,084,000원

경정 135,000,000원

경정 308,390,000원

경정 328,790,000원

209,650,000원

경정 91,160,000원

경정 2,520,000원

경정 2,213,400,000원

경정 8,050,000원

경정 194,250,000원

경정 2,815,382,000원

경정 17,554,609,000원

경정 360,587,000원

520 시ㆍ도비보조금등 20,819,931 21,242,392 △422,461

521 시·도비보조금등 20,819,931 21,242,392 △422,461

521-01 시ㆍ도비보조금등 20,819,931 21,242,392 △422,461

○차상위계층 양곡할인지원 10,993 13,209 △2,216

○생계급여 1,406,649 1,397,975 8,674

○주거급여 381,641 406,697 △25,056

경정 10,993,000원

경정 1,406,649,000원

경정 381,641,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○교육급여 65,862 66,453 △591

○해산장제급여 9,995 11,191 △1,196

○기초급자 교복비 지원 38,500 45,000 △6,500

○자활근로 176,951 207,197 △30,246

○가사간병방문도우미사업 28,928 22,637 6,291

○희망키움 통장 23,921 28,654 △4,733

○인공달팽이관 수술지원 5,500 10,000 △4,500

○장애수당(기초) 140,910 210,217 △69,307

○장애수당(차상위) 89,850 0 89,850

○장애인의료비 22,790 26,658 △3,868

○중증장애인생계보조수당 293,000 300,200 △7,200

○언어발달지원 바우처사업 540 1,800 △1,260

○장애인연금 948,600 870,676 77,924

○발달장애인 부모심리상담 지원사업 3,450 6,900 △3,450

○장애인행정도우미사업(성립전포함) 194,250 179,250 15,000

○중증장애인활동보조지원사업(시자체1급)

142,684 171,342 △28,658

○장애인 활동보조지원 1,206,593 1,226,824 △20,231

○자립생활지원센터운영비 19,237 34,628 △15,391

○장애인복지시설 종사자장려수당 371,000 396,200 △25,200

○장애인생활시설운영 2,840,668 3,293,567 △452,899

○장애인직업재활시설 운영 212,700 222,700 △10,000

○장애인주간보호시설 운영 377,897 377,297 600

○장애인단기보호시설 운영 134,427 132,909 1,518

○장애인공동생활가정 운영 183,944 181,941 2,003

○장애인생활시설입소자 간식비 42,282 54,000 △11,718

○장애인체육관 기능보강 58,300 0 58,300

○장애인 지역사회 재활시설 기능보강 186,562 0 186,562

○기초노령연금 지급 4,535,983 4,609,260 △73,277

○장수수당 지원 85,200 74,000 11,200

○저소득노인 목욕비 50,564 50,400 164

○저소득주민 노인장기요양보험 급여비 지원

9,160 10,000 △840

○노인돌봄 종합서비스 154,537 130,768 23,769

경정 65,862,000원

경정 9,995,000원

경정 38,500,000원

경정 176,951,000원

경정 28,928,000원

경정 23,921,000원

경정 5,500,000원

경정 140,910,000원

89,850,000원

경정 22,790,000원

경정 293,000,000원

경정 540,000원

경정 948,600,000원

경정 3,450,000원

경정 194,250,000원

경정 142,684,000원

경정 1,206,593,000원

경정 19,237,000원

경정 371,000,000원

경정 2,840,668,000원

경정 212,700,000원

경정 377,897,000원

경정 134,427,000원

경정 183,944,000원

경정 42,282,000원

58,300,000원

186,562,000원

경정 4,535,983,000원

경정 85,200,000원

경정 50,564,000원

경정 9,160,000원

경정 154,537,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○노인요양시설 지원(등외자) 975,229 1,031,088 △55,859

○노인복지시설 종사자 수당 316,412 325,200 △8,788

○노인복지시설 보호자 간식비 지원 77,040 82,800 △5,760

○경로당 운영 지원 192,496 192,068 428

○경로당(생활집기) 기능보강 0 36,000 △36,000

경정 975,229,000원

경정 316,412,000원

경정 77,040,000원

경정 192,496,000원

경정 0원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정복지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2014년도 추경 3 회 일반회계

가정복지과 60,720,597 55,557,585 5,163,012

500 보조금 60,718,597 55,555,585 5,163,012

510 국고보조금등 36,019,302 34,907,312 1,111,990

511 국고보조금등 36,019,302 34,907,312 1,111,990

511-01 국고보조금 36,019,302 34,907,312 1,111,990

○영유아 보육료 지원 21,206,826 20,472,436 734,390

○가정양육수당 9,285,823 8,972,788 313,035

○공공형 보육시설 지원 246,420 240,840 5,580

○보육시설 종사자 인건비 1,863,323 1,853,968 9,355

○교사근무환경 개선비 930,187 854,369 75,818

○한부모가족 자녀양육비 지원 309,896 369,600 △59,704

○청소년한부모 자립지원사업 18,552 26,004 △7,452

○아이돌보미 지원사업(성립전포함) 354,204 308,907 45,297

○장애아동 입양양육비 9,424 13,474 △4,050

○입양숙려기간 모자지원 437 2,020 △1,583

○아동발달지원계좌 48,089 44,285 3,804

○지역아동센터 운영비 384,500 382,000 2,500

○지역아동센터 아동복지교사 지원 122,680 127,680 △5,000

경정 21,206,826,000원

경정 9,285,823,000원

경정 246,420,000원

경정 1,863,323,000원

경정 930,187,000원

경정 309,896,000원

경정 18,552,000원

경정 354,204,000원

경정 9,424,000원

경정 437,000원

경정 48,089,000원

경정 384,500,000원

경정 122,680,000원

520 시ㆍ도비보조금등 24,699,295 20,648,273 4,051,022

521 시·도비보조금등 24,699,295 20,648,273 4,051,022

521-01 시ㆍ도비보조금등 24,699,295 20,648,273 4,051,022

○영유아 보육료 지원 5,596,854 4,776,902 819,952

○만3~5세아 누리과정 보육료 8,924,640 5,649,103 3,275,537

○비장애아 방과후 보육료 0 3,000 △3,000

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 지원

28,343 46,856 △18,513

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 180,862 193,689 △12,827

○가정양육수당 2,166,692 2,093,650 73,042

○보육시설 냉난방비 69,396 68,825 571

○공공형 보육시설 지원 114,996 112,392 2,604

○평가인증 참여시설 지원 28,450 13,635 14,815

○대체교사 인건비 및 상해보험료 지원 4,808 3,808 1,000

○보육시설 종사자 인건비 869,551 865,185 4,366

○교사근무환경 개선비 434,087 398,706 35,381

○영유아 장난감대여점 설치 및 운영 107,470 110,000 △2,530

경정 5,596,854,000원

경정 8,924,640,000원

경정 0원

경정 28,343,000원

경정 180,862,000원

경정 2,166,692,000원

경정 69,396,000원

경정 114,996,000원

경정 28,450,000원

경정 4,808,000원

경정 869,551,000원

경정 434,087,000원

경정 107,470,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○한부모가족 자녀양육비 지원 77,474 92,400 △14,926

○한부모가족 자녀교육비 지원 97,752 137,752 △40,000

○한부모가족 초중고생 학습비 등 지원 179,500 199,500 △20,000

○한부모가족 동절기 생활안정지원 48,890 43,550 5,340

○청소년한부모 자립지원사업 4,638 5,436 △798

○기본생활지원시설 푸르뫼Mom&Kids 운영

296,967 315,967 △19,000

○공동생활지원시설 모니카의 집 운영 300,161 345,161 △45,000

○아이돌보미 지원사업(성립전포함) 151,802 132,388 19,414

○행복한가정만들기 상담원 활동지원 36,330 37,440 △1,110

○출산장려금 지원 1,638,400 1,626,000 12,400

○결식아동 급식지원 968,000 1,162,000 △194,000

○장애아동 입양양육비 4,039 5,775 △1,736

○입양숙려기간 모자지원 188 866 △678

○소년소녀가정 및 가정위탁양육 지원 66,950 68,040 △1,090

○소년소녀가정 등 지원 37,068 38,935 △1,867

○아동발달지원계좌 10,305 9,489 816

○지역아동센터 운영비 192,250 191,000 1,250

○지역아동센터 학습환경지원 23,550 24,000 △450

○지역아동센터 아동복지교사 지원 61,340 63,840 △2,500

○보육시설 종사자 인건비 추가지원 155,917 0 155,917

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원 31,200 32,700 △1,500

○드림스타트 종사자 처우개선비 3,975 4,500 △525

○어려운 청소년 학자금 지원 1,401 3,500 △2,099

○지역아동센터 급식도우미 지원 23,266 24,000 △734

○인성교육 우수어린이집 지원(성립전) 13,500 0 13,500

경정 77,474,000원

경정 97,752,000원

경정 179,500,000원

경정 48,890,000원

경정 4,638,000원

경정 296,967,000원

경정 300,161,000원

경정 151,802,000원

경정 36,330,000원

경정 1,638,400,000원

경정 968,000,000원

경정 4,039,000원

경정 188,000원

경정 66,950,000원

경정 37,068,000원

경정 10,305,000원

경정 192,250,000원

경정 23,550,000원

경정 61,340,000원

155,917,000원

경정 31,200,000원

경정 3,975,000원

경정 1,401,000원

경정 23,266,000원

13,500,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 지역경제과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 223 기타수입 (단위:천원)

2014년도 추경 3 회 일반회계

지역경제과 695,911 691,483 4,428

200 세외수입 32,119 29,040 3,079

220 임시적세외수입 27,119 24,040 3,079

223 기타수입 27,119 24,040 3,079

223-09 그외수입 21,079 18,000 3,079

○공공기관법인카드 21,079 18,000 3,07921,079,000원

500 보조금 663,792 662,443 1,349

510 국고보조금등 447,346 447,197 149

511 국고보조금등 447,346 447,197 149

511-01 국고보조금 447,346 447,197 149

○밭농업직접지불지원 149 0 149149,000원

520 시ㆍ도비보조금등 216,446 215,246 1,200

521 시·도비보조금등 216,446 215,246 1,200

521-01 시ㆍ도비보조금등 216,446 215,246 1,200

○도시가스 공급배관 설치비 지원 1,200 0 1,2001,200,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리창출과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2014년도 추경 3 회 일반회계

일자리창출과 1,042,792 969,133 73,659

500 보조금 1,042,792 969,133 73,659

510 국고보조금등 766,200 703,042 63,158

511 국고보조금등 766,200 703,042 63,158

511-01 국고보조금 766,200 703,042 63,158

○지역사회적기업 육성 249,958 186,800 63,158경정 249,958,000원

520 시ㆍ도비보조금등 276,592 266,091 10,501

521 시·도비보조금등 276,592 266,091 10,501

521-01 시ㆍ도비보조금등 276,592 266,091 10,501

○지역사회적기업 육성 44,038 33,537 10,501경정 44,038,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 청소행정과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 213 수수료수입 (단위:천원)

2014년도 추경 3 회 일반회계

청소행정과 2,896,088 2,908,831 △12,743

200 세외수입 2,896,088 2,908,831 △12,743

210 경상적세외수입 2,881,588 2,894,331 △12,743

213 수수료수입 2,881,588 2,894,331 △12,743

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 2,247,614 2,225,627 21,987

○대형폐기물처리스티커 판매대금 185,000 168,013 16,987

○음식물류폐기물 전용봉투 판매대금 150,000 190,000 △40,000

○음식물류폐기물 납부필증 판매대금 45,000 0 45,000

경정 185,000,000원

경정 150,000,000원

45,000,000원

213-04 기타수수료 633,974 668,704 △34,730

○RFID 방식 음식물류폐기물 처리 수수료

599,674 634,404 △34,730경정 599,674,000원


